
Copia 

COMUNE DI MENCONICO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.3 DEL 22/02/2024 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER GLI EVENTI CALAMITOSI 
VERIFICATISI TRA IL 24/01/2024 E IL 25/01/2024. RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ 
DEBITI FUORI BILANCIO E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 
191, COMMA 3 E 194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti 
cinque nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Bertorelli Paolino - Presidente Sì 
2. Cerati Agostino - Consigliere No 
3. Stafforini Pierangelo - Consigliere Sì 
4. Erbi Ettore - Consigliere Sì 
5. Rossi Matteo - Consigliere No 
6. Luciani Francesca - Consigliere Sì 
7. Forza Gabriella - Consigliere Sì 
8. Zanocco Laura - Consigliere Sì 
9. Farina Stefano - Consigliere Sì 
10. Figallo Fabio - Consigliere No 
11. Callegari Alessandro - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Sfondrini Massimo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Bertorelli Paolino nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER GLI EVENTI CALAMITOSI 
VERIFICATISI TRA IL 24/01/2024 E IL 25/01/2024. RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ 
DEBITI FUORI BILANCIO E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, 
COMMA 3 E 194 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 il 24/01/2024 si è verificato un evento calamitoso nei pressi della frazione 

Varsaia, imprevisto ed imprevedibile, in seguito al quale la strada comunale 

Riva-Tre Passi è stata interrotta da una frana di massi e terra; 

 il Responsabile del Servizio Tecnico Paolino Bertorelli, che per primo si è recato 

sul posto, preso atto della situazione di pericolo per l’incolumità 

pubblica/privata, ha immediatamente posto in essere tutti gli adempimenti 

necessari a fronteggiare l’emergenza in atto; 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 140 del decreto legislativo 36/2023 (Codice Appalti) 

nel quale si precisa che: “Il RUP o altro tecnico dell’amministrazione competente compila 

una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall’ordine di 

esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione 

appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della 

prestazione affidata. Qualora l’amministrazione competente sia un ente locale, la 

copertura della spesa è assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, 

e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di 

cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 191, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prevede che: 

“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale 

o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta 

del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 

riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), 

prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di 

riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da 

parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non 

sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 

contestualmente all’adozione della deliberazione consiliare.” 

CONSIDERATO che le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun 

indugio, per cui, ai sensi dell’art 140 del D.Lgs. n. 36/2023, si è provveduto ad 

affidare l’immediata esecuzione dei seguenti lavori alla ditta: 



 

COSTRUZIONI EDILI F.LLI TARDITI S.R.L. (P.IVA 01488930189) 
 

Per le opere di pronto intervento e sgombero della sede stradale e la messa in sicurezza 

del versante in frana in località Varsaia; 

VISTI: 

 l’allegato verbale di accertamento di somma urgenza (Allegato“A”);  

 la relazione dettagliata di Pronto Intervento (Allegato “B”)  

 la scheda Ra.S.Da. - Raccolta Schede Danni presentata a Regione Lombardia 

(Allegato “C”); 

 la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 25/01/2024 che ha riconosciuto la 

somma urgenza dell’intervento, necessario per la messa in sicurezza del sito in 

oggetto, come peraltro descritto nel verbale di somma urgenza nonché nella 

relazione di Pronto Intervento;  

DATO ATTO che per il carattere urgente e indifferibile degli interventi da eseguire, non è 

stato possibile assumere preventivamente i relativi impegni di spesa per i suddetti lavori 

di somma urgenza, ammontanti complessivamente in presuntivi € 97.600,00 (IVA 
inclusa) e di seguito dettagliati:  

COSTRUZIONI EDILI F.LLI TARDITI S.R.L.  
€ 97.600,00 (di cui € 17.600,00 per IVA di legge al 22%); 

DATO ATTO che: 

 la totalità della somma suindicata è necessaria alla rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 1 lett. e), occorre 

riconoscere il debito in quanto l'utilità per l'Ente è dimostrata dall'immediata 

necessità di rimozione del pericolo creatosi e in quanto l'evento ricade 

nell'espletamento delle proprie funzioni e servizi di competenza; 

 ai sensi del combinato disposto dei commi 29 e 31 – bis, art. 1, Legge 27 

dicembre 2019, n. 160, le somme assegnate al Comune di Menconico per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 non possono essere ad oggi utilizzate per 

la copertura della somma suindicata; 

 la citata spesa trova una copertura parziale nelle somme assegnate dal DM 

Affari interni e territoriali del 18 gennaio 2024 “Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 



per l’anno 2024.”, registrato alla Corte dei Conti il 1° febbraio 2024 al n. 395 e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 34 del 10 febbraio 2024; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 25/01/2024, con la 

quale veniva approvato il risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023; 

 
DATO ATTO che l’art. 187 del TUEL dispone che, se le quote del risultato presunto 

derivanti dall'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo 

consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le 

finalità cui sono destinate anche prima dell'approvazione del conto consuntivo 

dell'esercizio precedente (articolo 187, comma 3, del TUEL), la quota destinata agli 

investimenti e la quota libera del risultato di amministrazione sono utilizzabili 

solamente a seguito della approvazione del rendiconto (articolo 187, commi 1 e 2, del 

TUEL); 

VERIFICATO che, pertanto, non è possibile finanziare la spesa in questione con 

riferimento alla quota libera dell'avanzo di amministrazione se non dopo la avvenuta 

approvazione del rendiconto; 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, espresso dal 

Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO altresì l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dal 

Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Con n. sei voti favorevoli, n. due astenuti (Consigliere Callegari e Farina), nessuno 

contrario, su n. otto consiglieri presenti e votanti; 

  

DELIBERA 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di riconoscere, ai sensi del combinato disposto dell'art. 191, comma 3 e art. 

194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la spesa per i lavori di 

somma urgenza oggetto di verbale di sopralluogo e richiamati in maniera 

esaustiva nella delibera di Giunta Comunale n. 54 del 09/11/2023, che 

allegata alla presente deliberazione consigliare ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. di dare atto che la spesa complessiva troverà copertura finanziaria nel 

Bilancio di Previsione 2024/2026, mediante applicazione di avanzo libero, 

solamente dopo l’approvazione del rendiconto di gestione 2023; 



4. di dare atto e disporre che il Responsabile di Servizio provvederà all’invio del 

presente atto alla Procura della Corte dei Conti ed agli organi di controllo, ai 

sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002 n. 289; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ricorrendo i motivi di 

urgenza di cui all'art. 134, c. 4 TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Bertorelli Paolino 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 103 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 04/03/2024 al 19/03/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Menconico, lì 04/03/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 22/02/2024 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Menconico, lì 22/02/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Sfondrini Massimo 


